共青团常州市新北区委员会文件

常州市新北区教育文体局文件

少先队常州市新北区工作委员会文件

团常新委〔2012〕23号
★
关于举办新北区少先队辅导员风采大赛的通知
各中小学：

为学习贯彻党的十七届六中全会和省、市第六次少代会精神，提高少先队辅导员综合素质，加快少先队辅导员专业化、职业化建设，展示少先队辅导员风采，丰富发展少先队文化，推动少先队工作科学发展，团区委、区教育文体局、区少工委决定联合举办“光荣的火炬手”新北区少先队辅导员风采大赛，现将具体事项通知如下：

一、比赛时间

2012年8月-9月（笔试初定在8月27日，面试初定在9月6日，具体时间另行通知）
二、参赛对象

全区中小学少先队大、中队辅导员，各学校推荐1-2人参赛，具体条件如下：

（一）政治素质优良，遵纪守法，身体健康，年龄在40周岁以下；

（二）热爱少先队工作，从事少先队辅导员工作一年以上（计算时间截止到2012年9月1日），工作成绩突出，具有发展潜力；

（三）具备良好的综合素质，能够展示个人才艺和技能。

三、比赛项目及要求

比赛分为少先队基础专业知识笔试、辅导员才艺展示、主题演讲、现场问答等4个环节。

1.少先队基础专业知识笔试

集中进行闭卷考试，时间为90分钟。题型为填空题、判断题、选择题、简答题等四类。内容涉及时事政治、少先队教育基本理论、少先队工作基本知识、当前教育改革的理论与实践、当前少先队的重大活动等。根据笔试成绩，取前十五名参加下一轮比赛。笔试分数占总成绩的15%。
2.辅导员才艺展示

各参赛辅导员结合少先队工作特点，根据自己的兴趣爱好、个人特长进行才艺技能展示（如：唱歌、舞蹈、乐器演奏、表演、书法、绘画等）。所需道具、服装等请自行准备。才艺展示完成时间在5分钟以内。此环节分数占总成绩的15%。
3.主题演讲

各参赛辅导员现场抽题，并围绕主题，用富有说服力和感染力的语言进行演讲。此环节分数占总成绩的30%。

4.现场问答

各参赛辅导员在主题演讲后现场回答由评委提出的问题。此环节分数占总成绩的40%。

四、表彰激励
比赛设一等奖、二等奖、三等奖。获奖辅导员将由团区委、区教育文体局、区少工委共同颁发荣誉证书。获奖辅导员将优先纳入“新北区优秀辅导员培育工作室”成员，并在区少工委评先推优工作中作优先考虑。
五、相关要求

1.统一思想, 提高认识。辅导员风采大赛是加强我区辅导员队伍建设的一项重要举措，是集中展示新时期少先队辅导员新形象的有效载体。各中小学要把此次少先队辅导员风采大赛活动作为加强后备干部培养锻炼的工作举措，认真做好人选推荐选拔工作。

2.认真组织，落实到位。各中小学要按照通知要求，积极发动、精心组织。参赛辅导员需填写《新北区少先队辅导员风采大赛报名表》（见附件1），一式两份，于8月20日前上报至团区委。联系人：吴琼，联系电话：85127820。
3.广泛宣传，营造氛围。各中小学要在少先队辅导员风采大赛过程中，充分利用好校园网、校报（刊）等载体，大力宣传此次活动，弘扬辅导员蓬勃向上的精神风貌，努力营造辅导员踊跃参与、共同提高的良好氛围。

附件：新北区少先队辅导员风采大赛报名表
共青团常州市新北区委员会          常州市新北区教育文体局

少先队常州市新北区工作委员会

二○一二年八月十六日

附件：

新北区少先队辅导员风采大赛报名表

推报学校（盖章）：                                  年   月   日

	姓  名

	性 别

	出生年月

	照

片

	籍  贯

	民 族

	辅导员工作年限

	政治面貌

	学 历

	职  称

	所在学校及少先队职务

	手机号码

	Email

	学习

工作

简历

	曾获

表彰

奖励

情况

	才艺

展示

具体

内容

	备注

	主题词：辅导员  风采大赛  通知

	共青团常州市新北区委员会            2012年8月16日印发

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　                      共印42份
PAGE
- 3 -